
Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’aggiornamento del
tomografo  a  risonanza  magnetica  Philips  mod.  Achieva  1.5  T,  installato  presso  il  P.O.  di
Vimercate.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 152 del 18/02/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’aggiornamento del
tomografo  a  risonanza  magnetica  Philips  mod.  Achieva  1.5  T,  installato  presso  il  P.O.  di
Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE altresì le “Linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende", sancite dalla D.G.R. 07
febbraio 2022 n.  XI/5941 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio
sanitario per l'esercizio 2022" cosiddette Regole di Sistema 2022;

PREMESSO che:

1) questa ASST ha presentato istanza per la sostituzione della Risonanza Magnetica Philips
Achieva 1,5t installata presso il P.O. di Vimercate;

2) con  D.G.R.  4928/2021  Regione  Lombardia,  nell’ambito  del  programma  regionale
straordinario investimenti  sanità,  ha ritenuto di  rinviare la  determinazione in merito  alla
suddetta  istanza  con l’osservazione  vincolata  di  valutazione  upgrade  della  risonanza già
installata in alternativa all’acquisto; 

3) con D.G.R. XI/5161 questa ASST è stata ammessa a finanziamento per un importo di €
910.000,00 Iva al 22% inclusa;

4) in  ossequio  anche  all’osservazione  vincolante  di  Regione  Lombardia,  si  è  valutato  di
procedere all’aggiornamento della Risonanza Magnetica Philips Achieva 1,5t in luogo di
nuova acquisizione;

5) il Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica ha quindi provveduto ad inoltrare alla U.O.C.
Approvvigionamenti  il  Capitolato  tecnico  contenente  le  indicazioni  per  l’affidamento
dell’aggiornamento  della  apparecchiatura  di  Risonanza  Magnetica  Philips  Achieva  1,5t,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



installata presso il P.O. di Vimercate, determinando l’importo dell’attività da porre a base
d’asta, in € 450.000,00 Iva esclusa oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.250,00 Iva esclusa;

6) è  stata  individuata,  quale  miglior  procedura  per  l’affidamento  dell’aggiornamento  della
Risonanza Magnetica, una consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del d.lgs. 50/2016,
in quanto idonea al fine di individuare gli operatori interessati a partecipare alla procedura di
selezione per lo specifico affidamento;

7) in data 11 novembre 2021, l’U.O.C Approvvigionamenti, ha pubblicato sul proprio profilo
Internet  (nella  sezione  “Servizi  al  cittadino  Amministrazione  Trasparente”)  e  sulla
piattaforma  regionale  di  e-procurement  SinTel  (ID  147397580  –  agli  atti  istruttori)  un
Avviso  di  consultazione  di  mercato  per  la  raccolta  di  manifestazioni  d’interesse  ai  fini
dell’affidamento  dell’aggiornamento  in  epigrafe  indicando,  tra  l’altro,  l’oggetto  e  le
caratteristiche del servizio, il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i
requisiti di partecipazione;

8) attraverso la piattaforma regionale di e-procurement SinTel, entro il termine ultimo del 29
novembre  2021,  ore  14.00,  è  pervenuta  unicamente  la  manifestazione  di  interesse  (ID
1637934610889 – agli  atti  istruttori)  da parte  di  Philips  Spa che risultava correttamente
formulata;

CONSIDERATO che con delibera del 11 gennaio 2022 n. 08, qui espressamente richiamata, è stato
disposto:

1) di prendere atto che, a seguito della consultazione preliminare finalizzata all’affidamento
dell’aggiornamento della Risonanza Magnetica, è pervenuta l’istanza dell’operatore Philips
Spa;

2) di indire procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b),
sub 2) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’aggiornamento della Risonanza Magnetica
Philips Achieva 1,5t installata presso il P.O. di Vimercate per un importo di € 450.000,00 Iva
esclusa  oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  € 2.250,00 Iva esclusa,  come determinato e
comunicato dal Direttore dell’U.O.C. Ingegneria Clinica, invitando Philips Spa a presentare
offerta;

TENUTO CONTO che, dando seguito a quanto disposto nella citata delibera n. 08/2022 ed in
ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento
della  spesa  e  dalla  Legge  Regionale  n.  33/2007  (confermate  e  ribadite  da  ultimo  nella  DGR
5941/2022  –  cosiddette  Regole  di  Sistema 2022),  l’intera  procedura  (ID 150328384 -  agli  atti
istruttori)  è  stata  svolta  in  via  telematica  tramite  la  piattaforma SinTel  di  Regione  Lombardia,
allegando  tutta  la  documentazione  amministrativa  e  tecnica  necessaria  ed  invitando l’operatore
economico Philips Spa a voler presentare la propria miglior offerta entro il termine di scadenza,
fissato per le ore 14:00 del 05 febbraio 2022;

PRESO ATTO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1) l’importo  complessivo  a  base  d’asta  non superabile  è  stato  fissato  in  €  450.000,00 Iva
esclusa, oltre oneri per i rischi da interferenza pari ad € 2.250,00 Iva esclusa;

2) è  stato  individuato  quale  il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  quello  “al  minor
prezzo”, ai  sensi dell’art.  95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa verifica di
idoneità  di  quanto  offerto  rispetto  alle  caratteristiche  minime  richieste  nel  Capitolato
Tecnico;

3) la Società Philips ha presentato su piattaforma SinTel la propria offerta (ID 1643966349707-
agli atti istruttori) entro i termini previsti, ovvero in data 04 febbraio 2022;

4) la Documentazione Amministrativa presentata dall’operatore economico (in atti) è risultata
regolare, completa e conforme a quanto richiesto nella Lettera d’invito;

5) in data 10 febbraio 2022, con nota agli atti, l’U.O.C. Ingegneria Clinica, esaminate l’offerta
tecnica ed economica (in atti), ha espresso parere favorevole;

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare all’operatore economico Philips Spa l’aggiornamento
del  tomografo  a  risonanza  magnetica  Philips  mod.  Achieva  1.5  T,  installato  presso  il  P.O.  di
Vimercate,  per  l’importo  complessivo  di  €  434.158,00  Iva  esclusa,  oltre  oneri  per  i  rischi  da
interferenza pari  ad € 2.250,00 Iva esclusa,  pari  ad un valore complessivo di € 532.417,76 Iva
inclusa al 22%, realizzando un risparmio complessivo pari ad  € 15.842,00 Iva esclusa;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 532.417,76 Iva inclusa al 22% che trovano capienza e sono già stati stanziati
al conto n. 0120300001 “IMPIANTI/MACCHINARI SANITARI” del Bilancio Sanitario 2022, con
delibera di indizione n. 08/2022;

PRESO  ATTO che  il  costo  complessivo  riferito  alla  procedura  di  cui  sopra trova  copertura
finanziaria nei fondi di cui alla DGR XI/5161 del 02.08.2021;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) individuato nella persona dell’Ing. Daniela Motta, Direttore
della U.O.C. Ingegneria Clinica

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la proposta n. 152/2022 del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, a Philips Spa (a socio unico), con
sede  legale  a  Milano  (MI),  Viale  Sarca  n.  235  -  Partita  Iva/Codice  Fiscale  00856750153,
l’aggiornamento della  Risonanza Magnetica  Philips  Achieva 1,5t  installata  presso il  P.O.  di
Vimercate, alle condizioni di cui all’offerta economica ID SINTEL protocollo informatico n.
1643966349707 del 04 febbraio 2022, per l’importo complessivo di € 434.158,00 Iva esclusa,
oltre  oneri  per  i  rischi  da  interferenza  pari  ad  €  2.250,00  Iva  esclusa,  pari  ad  un  valore
complessivo di € 532.417,76 Iva inclusa al 22%;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.,  diventerà efficace dopo il  positivo esito della verifica del possesso dei
prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art.  32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 532.417,76 Iva al 22% ed oneri per la sicurezza compresi, da imputarsi, come segue:

 Importo (IVA 

inclusa) 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN APP 0120300001
IMPIANTI/MACCHINARI 

SANITARI

XI/5161 del 

02.08.2021
€ 532.417,76

Totale € 532.417,76

5. di prendere atto che il costo relativo all’aggiornamento della Risonanza Magnetica di cui sopra
trova copertura finanziaria nei fondi di cui alla DGR XI/5161 del 02.08.2021;

6. di prendere atto che, l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito di realizzare un
risparmio complessivo di € 15.842,00 Iva esclusa;

7. di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P., ai sensi
degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’Ing.  Daniela  Motta,
Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica;

8. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

9. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



UU.OO. interessate;

10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  f.f.  U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il  responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione del  presente  provvedimento è  la  Dott.ssa Monica Corbetta,
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-18T15:08:08+0100
	MARCO TRIVELLI cf3c8bae92a227d8a01b9d20720037d2927e78a6


		2022-03-18T15:08:20+0100
	protocollo




